
COMUNE DI VERZINO

Provincia di Crotone

                                                                                                                      COPIA

G.C.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   del  18-03-2019

Oggetto: Patti per la sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza do cui

al D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 e Decreto del Ministero dell'Interno 31 gennaio

2018. Progetto per la realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza

territoriale " Comuni in rete". Presa d'atto concessione finanziamento.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 18:25, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PARISE FRANCO SINDACO      P

CHIARELLO PASQUALINA VICE SINDACO      A

RUSSO ROSALBA ASSESSORE      P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza   Ing. PARISE FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Avv. LARATTA MARIA ROSA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

Soggetta a ratifica N

Comunicazione alla Prefettura N

Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il decreto del 31 gennaio 2018 ad oggetto: "Definizione delle modalità di
presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni, nonché i criteri di

ripartizione delle relative risorse", emanato dal Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 5, comma 2-quarter, del decreto legge 20 febbraio

2017 n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", convertito con

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48;

Dato atto che tale decreto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, fornisce i

criteri per la suddivisione delle risorse nonché indicazioni dettagliate sulla presentazione delle

richieste di ammissione al finanziamento che dovranno essere presentate entro il 30 giugno alla

Prefettura;

Atteso che presupposto per l’ammissione al finanziamento è la sottoscrizione di un Patto per
l'attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura, al fine di perseguire gli obiettivi della legge

che ha previsto il finanziamento, la Sicurezza integrata, ovvero l’insieme degli interventi assicurati

dallo Stato, dalle Regioni, dagli enti locali e da altri soggetti istituzionali, al fine di concorrere,

ciascuno nell’ambito delle proprie competenze e responsabilità, alla promozione e all’attuazione di

un sistema unitario e integrato di sicurezza per il benessere delle comunità;

Considerato che i Patti per la sicurezza urbana sono accordi sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco,
nel rispetto di linee guida adottate su proposta del Ministro dell'Interno con accordo sancito in sede

di Conferenza Stato-Città e autonomie locali; tali patti individuano, in relazione alla specificità dei

contesti, interventi per la sicurezza urbana volti a perseguire i seguenti obiettivi:

a) prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e
interventi di prossimità, in particolare a vantaggio delle zone maggiormente interessate da fenomeni

di degrado, (anche coinvolgendo, mediante appositi accordi, le reti territoriali di volontari per la

tutela e la salvaguardia dell’arredo urbano, delle aree verdi e dei parchi cittadini e favorendo

l’impiego delle forze di polizia per far fronte ad esigenze straordinarie di controllo del territorio,

nonché attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza;

b) promozione e tutela della legalità, anche mediante mirate iniziative di dissuasione di ogni forma

di condotta illecita, compresi l’occupazione arbitraria di immobili e lo smercio di beni contraffatti o

falsificati, nonché la prevenzione di altri fenomeni che comunque comportino turbativa del libero

utilizzo degli spazi pubblici;

c) promozione del rispetto del decoro urbano, anche valorizzando forme di collaborazione
interistituzionale tra le amministrazioni competenti, finalizzate a coadiuvare l’ente locale

nell’individuazione di aree urbane su cui insistono plessi scolastici e sedi universitarie, musei, aree

e parchi archeologici, complessi monumentali o altri istituti e luoghi della cultura (o comunque)

interessati da consistenti flussi turistici, ovvero adibite a verde pubblico, da sottoporre a particolare

tutela ai sensi dell’art. 9, comma 3;

d) promozione dell’inclusione, della protezione e della solidarietà’ sociale mediante azioni e
progetti per l’eliminazione di fattori di marginalità’, anche valorizzando la collaborazione con enti o

associazioni operanti nel privato sociale, in coerenza con le finalità’ del Piano nazionale per la lotta

alla povertà e all’esclusione sociale;

Atteso:

- che il Comune di Verzino ha partecipato all'iniziativa in oggetto finalizzata all'ottenimento di

finanziamenti per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza insieme ai Comuni di Umbriatico

e Pallagorio, al fine di realizzare un Sistema Integrato di Videosorveglianza Territoriale congiunto

nei 3 Comuni;

- che, a tal fine, il Comune di Verzino, nella persona del Sindaco, è stato delegato dal Comune di

Umbriatico con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 25/06/2018 e dal Comune di

Pallagorio con deliberazion della Giunta Comunale n. 62 del 28/06/2018 per provvedere alla

candidatura della proposta al finanziamento previsto dall’Avviso del Ministero dell’Interno sopra

citato;

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 18-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.2



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 28.06.2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo denominato “COMUNI IN RETE” finalizzato alla "REALIZZAZIONE DI UN

SISTEMA INTEGRATO DI VIDESORVEGLIANZA TERRITORIALE" nei Comuni di Verzino,

Pallagorio e Umbriatico, redatto dall'Arch. Luigi Critelli dell’Ufficio Tecnico Comunale di

Umbriatico, in conformità all’art. 23 del codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la nota della Prefettura di Crotone prot. n. 0006048 del 06/03/2019, pervenuta a questo ente
in data 07/03/2019 ns prot. n. 1376, ad oggetto: "Patti per la sicurezza urbana  installazione di

sistemi di videosorveglianza di cui al D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 e Decreto del Ministro

dell'Interno 31 gennaio 2018. Scorrimento per l'anno 2019 della graduatoria delle domande di

ammissione al finanziamento statale" con la quale si comunica che il Comune di Verzino, in virtù

dello scorrimento della graduatoria, risulta essere in posizione utile, ai fini dell'ammissione al

finanziamento in questione;

Dato atto che questa Amministrazione intende destinare il suddetto contributo Ministeriale per la

sicurezza urbana e l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

Ritenuto, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per la predisposizione

degli elaborati progettuali nonché degli ulteriori adempimenti per il perseguimento degli obiettivi

contemplati dal Ministero dell’Interno nel sopra citato decreto;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 20016, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai Responsabili

dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, per alzata di mano:

DELIBERA

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di prendere atto della nota della Prefettura di Crotone prot. n. 0006048 del 06/03/2019,
pervenuta a questo ente in data 07/03/2019 ns prot. n. 1376, ad oggetto: "Patti per la sicurezza

urbana  installazione di sistemi di videosorveglianza di cui al D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 e Decreto

del Ministro dell'Interno 31 gennaio 2018. Scorrimento per l'anno 2019 della graduatoria delle

domande di ammissione al finanziamento statale" con la quale si comunica che il Comune di

Verzino, in virtù dello scorrimento della graduatoria, risulta essere in posizione utile, ai fini

dell'ammissione al finanziamento in questione;

3) di formulare indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre gli elaborati progettuali nonché tutti gli
altri atti conseguenziali finalizzati alla sicurezza urbana ed installazione di sistemi di

videosorveglianza, utilizzando il contributo in parola, secondo le tempistiche e le modalità fissate;

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Pietro Ferraro, Responsabile del
Settore Tecnico comunale;

5) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico e al Responsabile del Servizio Finanziario il
compimento degli atti gestionali di rispettiva competenza;

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata
di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs.

18.08.2000, n. 267.

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 18-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.3



===============================================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

 EX Art. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa sulla

presente deliberazione.

                          IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO

                                   F.to (Geom. Pietro Ferraro)

==============================================================

==========================================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

EX Artt. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente

deliberazione.

                                    IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                       F.to (Rag. Antonio Ferraro)

==========================================================

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 18-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.4



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ing. PARISE FRANCO F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata

disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno   21-03-2019   per 15

giorni consecutivi e, contemporaneamente, trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con Prot.

n.1754   del 21-03-2019    (art.125, D.Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 21-03-2019 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni

consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Verzino, li 21-03-2019 F.to NOCE ROSA LUCIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme per uso amministrativo

Verzino, li 21-03-2019

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                      (Avv. Maria Rosa LARATTA)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione:

[  ] E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000  

(trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione);

[X] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 21-03-2019 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 18-03-2019 COMUNE VERZINO

pag.5


